Земское собрание Ковернинского района

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е
31 марта 2016 года

№ 24
Об отчете главы местного самоуправления Ковернинского муниципального района о результатах своей деятельности и работе Земского собрания в 2015 году

Заслушав и рассмотрев отчет главы местного самоуправления Ковернинского муниципального района В.А.Куландина о результатах своей деятельности и работе Земского собрания в 2015 году, Земское собрание решило:

1. Отчёт главы местного самоуправления Ковернинского муниципального района о результатах своей деятельности и работе Земского собрания в 2015 году принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу главы местного самоуправления Ковернинского муниципального района удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Ковернинские новости» и разместить на официальном сайте Администрации Ковернинского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава местного самоуправления

    В.А.Куландин
Приложение

к решению Земского собрания

Ковернинского района

от 31.03.2016 № 24

Работа главы местного самоуправления в 2015 году осуществлялась в рамках полномочий, определенных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ковернинского муниципального района, Регламентом Земского собрания, и была направлена на организацию деятельности Земского собрания Ковернинского муниципального района Нижегородской области.

В соответствии с Уставом Ковернинского района, я, как глава местного самоуправления исполнял следующие полномочия:

1) представлял Ковернинский район в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями

2) подписывал и обнародовал в порядке, установленном Уставом, решения, принятые Земским собранием;

3) издавал в пределах своих полномочий правовые акты;

4) созывал внеочередные заседания Земского собрания;

5) инициировал и назначал публичные слушания;

6) созывал и вел заседания Земского собрания Ковернинского района; исполняя полномочия председателя Земского собрания Ковернинского района

7) организовывал выполнение решений Земского собрания Ковернинского района;

8) подписывал финансовые документы по средствам, расходуемым на содержание и организацию Земского собрания Ковернинского района;

9) представляю Земскому собранию ежегодный отчет о своей деятельности;

10) обеспечивал подготовку вопросов, вносимых на рассмотрение заседаний Земского собрания, формировал проект повестки заседаний Земского собрания;

11) координировал деятельность комитетов, Совета председателей комитетов, принимал в них участие;

12) осуществлял общее руководство аппаратом Земского собрания.

В рамках исполнения полномочий главы местного самоуправления для решения вопросов местного значения, а также для представления районных интересов на межмуниципальном и региональном уровнях принимал участие в совещаниях Губернатора с главами местного самоуправления и главами администраций, руководителями структурных подразделений органов исполнительной власти Правительства области.

За отчетный период мной, как, главой местного самоуправления подписано 141 решение Земского собрания. В соответствии с требованием законодательства о гласности представительных органов все решения Земского собрания размещены на сайте Ковернинского района, решения, затрагивающие права и свободы граждан, опубликованы в районной газете "Ковернинские новости".

За отчетный период издано 4 постановления и 21 распоряжение в части, касающейся деятельности Земского собрания и аппарата Земского собрания.

В работе Земского собрания за отчетный период главное внимание уделялось определению стратегических направлений при распределении бюджетных средств, работе над законодательной базой, передаче муниципального имущества, контролю за исполнением вопросов местного значения.

 Работа Земского собрания строится в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Порядок деятельности, основные правила и процедуры работы Земского собрания установлены Уставом Ковернинского муниципального района, Положениями, Регламентом и иными муниципальными правовыми актами Земского собрания Ковернинского муниципального района.

Основными задачами Земского собрания являются:

- совершенствование нормативно-правовой базы, обеспечивающей эффективное управление всеми сторонами жизни района, приведение ее в соответствие с федеральным и областным законодательствами;

- принятие и контроль исполнения районного бюджета и внесение в него изменений;

- приведение муниципальных нормативных правовых актов  в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Нижегородской области;

- контроль за исполнением решений Земского  собрания;

- работа с избирателями в округах.

Земское собрание, являсь коллегиальным органом местного самоуправления, решает поставленные перед ним вопросы на заседаниях. Заседание Земского собрания является правомочным, если на нем присутствует более половины от числа избранных депутатов. Свою деятельность Земское собрание осуществляло в соответствии с планом работы, что позволило заблаговременно и тщательно прорабатывать проекты правовых актов. Основные вопросы плана работы формируются на основании предложений Земского собрания, управлений и отделов администрации района. Основной формой работы Земского собрания являются заседания, как очередные, так и внеочередные. В течение 2015 года заседания Земского собрания всегда проводились в соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время, при наличии кворума. В среднем явка составила 16 депутатов.
В течение 2015 года было проведено 13 заседаний, из них 1 внеочередное. Принято 141 решение Земского собрания.

Принимались решения по следующим направлениям: о бюджете муниципального района и внесение изменений в бюджет, внесение изменений и дополнений в Устав Ковернинского муниципального района, рассмотрение протестов, представлений прокуратуры Ковернинского района, согласование тарифов, внесение изменений в структуру Администрации, согласование заместителя главы Администрации, реализация программы социально-экономического развития Ковернинского муниципального района Нижегородской области, об имуществе, передаваемом в муниципальную собственность, внесение изменений и исполнение плана приватизации, о приватизации муниципального имущества, по вопросам ЖКХ, сельского хозяйства, по вопросам организации деятельности Земского собрания и досрочном прекращении полномочий депутатов Земского собрания, назначение дополнительных выборов депутата Земского собрания, присвоение почетных званий и другие.

Таким образом, повестка дня заседаний включала в себя весь спектр деятельности представительного органа.

За каждым решением стоит большая работа: изучение, согласование, заслушивание руководителей и специалистов.  Каждый проект, представленный на рассмотрение в Земское собрание, проходит предварительное обсуждение на комитетах Земского  собрания.

Структура Земского собрания района состоит из 5 комитетов, 3 депутатских объединений: фракция «Единая Россия», фракция «ЛДПР», фракция «КПРФ». С целью координации деятельности комитетов Земского собрания, подготовки предложений по проекту повестки заседаний комитетов и Земского собрания, рассмотрения организационных вопросов, ежемесячно собирался Совет председателей комитетов Земского собрания. Для более эффективного обсуждения вопросов и по согласованию с председателями комитетов проводились совместные заседания комитетов. Проведено 21 заседание комитетов, из них 15 совместных заседаний, рассмотрено 173 вопроса, средняя явка составила 14 депутатов.

Основополагающим направлением деятельности депутатов было и остается правотворчество по приведению нормативной правовой базы в соответствие с требованиями федеральных законов и законов Нижегородской области. При принятии решений депутатами Земского собрания соблюдался один из основных конституционных принципов - принцип законности.

Один из важнейших нормативных правовых актов, утверждаемых Земским собранием – это бюджет Ковернинского муниципального района и решения о внесении изменений, дополнений в него. Говоря о бюджете муниципального района и о блоке финансовых вопросов, вносимых на рассмотрение депутатского корпуса, необходимо отметить, что каждый проект, каждая позиция подвергались всестороннему рассмотрению, анализу, проверке обоснованности как исполненных, так и планируемых   бюджетных операций. Так, в течение 2015 года было рассмотрено 16 вопросов, связанных с бюджетом района.

Работа в области формирования и исполнения районного бюджета неразрывно связана с экономическими вопросами и вопросами управления и распоряжения муниципальной собственностью района. Один из основных видов деятельности местного самоуправления, на который можно рассчитывать в плане увеличения доходности, - это работа с муниципальным имуществом. Земским собранием было рассмотрено 27 вопросов, касющихся утверждении, внесении изменений, исполнение плана приватизации, приватизации муниципального имущества, передачи имущества в муниципальную собственность.

К исключительной компетенции Земского собрания Федеральным законом от 6.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" отнесено принятие Устава муниципального образования, внесение в него изменений и дополнений. Изменения и дополнения в Устав Ковернинского муниципального района в основном коснулись изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и других Федеральных законов. Все изменения в Устав в установленные сроки без замечаний  зарегистрированы в Главном управлении Министерства юстиции по Нижегородской области и опубликованы в районной газете "Ковернинские новости".

 В 2015 году Земским собранием рассматривались такие актуальные вопросы, как:

- О подготовке к весеннему севу и организации пастбищного периода в сельскохозяйственных предприятиях Ковернинского муниципального района в 2015 году,

- О ходе заготовки кормов и подготовке к озимому севу в сельхозпредприятиях района,

- О подготовке сельскохозяйственных предприятий Ковернинского муниципального района к работе в зимних условиях 2015-2016 года,

- О подготовке к отопительному  сезону 2015-2016 г.г.

- О принятии полномочий по решению вопросов местного значения от городского и сельских поселений на уровень муниципального района на 2016 год,

- О согласовании тарифов за 1 час работы техники по  оказанию услуг муниципальными предприятиями на территории Ковернинского муниципального района

- Об обращении жителей о работе Ковернинской ЦРБ.
- О работе детских садов в летний период.

- О готовности образовательных организаций к новому учебному году.

За отчетный период с целью реализации полномочий контроля Земское собрание заслушивало отчеты:

- главы Администрации Ковернинского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности Администрации района;

- главы местного самоуправления Ковернинского муниципального района о результатах своей деятельности и работе Земского собрания;
- об исполнении бюджета муниципального района
за 2014 год;

- об исполнении прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности Ковернинского муниципального района;

- председателя контрольно-счетной комиссии Ковернинского района;

- о ходе реализации «Программы социально-экономического развития Ковернинского муниципального района Нижегородской области на 2014 год» за 2014 год.

Приняты новые Положения: «О публичных слушаниях в Ковернинском муниципальном районе Нижегородской области»,  «О Земском собрании Ковернинского муниципального района Нижегородской области», «О ежегодном отчете главы Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области», «О порядке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность Ковернинского муниципального района Нижегородской области», «О порядке установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и
работы, выполняемые  муниципальными предприятиями и учреждениями на территории Ковернинского муниципального района».

По каждому из обсуждаемых вопросов у депутатов Земского собрания к докладчикам было много вопросов и предложений. Обсуждения проходили в деловой и рабочей обстановке. По всем вышеперечисленным вопросам были приняты соответствующие решения или даны рекомендации.

Одной из форм привлечения населения к работе органов местного самоуправления и непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. За отчетный период по инициативе главы местного самоуправления были проведены публичные слушания:

- «Об исполнении бюджета муниципального района за 2014 год»",

- "О бюджете муниципального района на 2016 год",

- "О внесении изменений в Правила землепользования и застройки территории р.п.Ковернино Нижегородской области ".

По решению Земского собрания проводились публичные слушания по проекту изменений в Устав Ковернинского муниципального района.

В 2015 году продолжено взаимодействии в правотворческой сфере Земского собрания Ковернинского муниципального района Нижегородской области и прокуратуры Ковернинского района. На заседаниях Земского собрания рассмотрены 8 протестов прокурора Ковернинского района.  В качестве правотворческой инициативы прокуратурой Ковернинского района внесены в Земское собрание проекты положений:

- о ежегодном отчете главы Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области,

- о порядке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность Ковернинского муниципального района Нижегородской области.

Ведется активная работа по предоставлению и обмену информацией с Агентством правовой информации. В соответствии с соглашениями о сотрудничестве в области правовой информации копии решений Земского собрания направляются в агентство правовой информации, где размещаются в поисковой системе "Консультант Плюс" в разделе "Города и районы Нижегородской области".

В целях осуществления требований областного законодательства заверенные копии муниципальных правовых актов, а также дополнительные сведения, относящиеся к данным актам, предоставляются в уполномоченный орган по ведению Регистра в документальном и электронном виде.

Решениями Земского собрания были присвоены звания «Почетный гражданин Ковернинского района» Куландину Василию Анатольевичу и звания "Почетный ветеран Ковернинского района" Харичеву Ивану Садовьевичу, Рублёвой  Вере  Яковлевне, Липиной Альбине Серафимовне, Белякову Ивану Тимофеевичу, Храмовой Тамаре Владимировне. В 2015 году дипломом "Благотворитель земли Нижегородской" был награжден Тулупов Дмитрий Владимирович.

За отчетный период поступило 51 письменное обращение граждан, депутатов и организаций. В своих обращениях гражданами затрагивались проблемы аренды земли, выделение денежных средств, оказание материальной помощи, вопросы благоустройства. По всем обращениям были даны ответы, приняты меры или они включены в план работы и находятся на контроле.

В сентябре 2015 года прошли выборы депутатов Гавриловского сельского Совета и поселкового Совета. Прошли дополнительные выборы депутата Земского собрания по одномандатному избирательному округу № 8.

 Кроме исполнения своих непосредственных обязанностей, нас, депутатов Земского Собрания, всех объединяют добровольно и осознанно взятые на себя обязательства – представлять и защищать интересы населения нашего района. Необходимо понимать, что главная миссия власти в любом статусе – служение людям!

Завершая свое выступление, хочется поблагодарить депутатов Земского собрания за работу, поблагодарить руководителей и специалистов районной, городской и всех сельских администраций, руководителей общественных организаций, а также неравнодушных жителей, чья активная жизненная позиция иногда не просто помогает ставить нужные вопросы, но и решать их. Только благодаря консолидации наших усилий можно будет в дальнейшем говорить о настоящем социально-экономическом развитии Ковернинского района.